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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce se zabývám významem kynologie, vývojem služební

kynologie na našem území v době Rakouska – Uherska po začátek 90. let, nejpoužívanějšími

služebními plemeny a obecnou charakteristikou bezpečnostních sborů. Dále řeším

bezpečnostní sbory využívající služební psy ve prospěch ochrany obyvatelstva. Pro větší

informovanost čtenáře se také zabývám ostatními ozbrojenými, bezpečnostními

a záchrannými složkami používající služební psy ve prospěch obyvatelstva, a možným

uplatněním psů v boji proti Covidu – 19.

V praktické části vyhodnocuji problematiku služební kynologie Policie České republiky

prostřednictvím dotazníkového šetření od 143 respondentů, SWOT analýzy a Ishikawa

diagramu. Na základě výsledků z dotazníku a zmíněných analýz jsem navrhnul doporučení

ke zlepšení stávajícího stavu.

V přílohách jsou pro zvýšení autentičnosti práce identické „výpovědi“ ze zásahů lidí z praxe,

například profesionálního hasiče – psovoda z Bejrútu, či vedoucího kynologické brigády

Horské služby České republiky. Jsou zde také nejaktuálnější statistiky služební kynologie

Policie České republiky a Celní správy České republiky.

Klíčová slova: historie služební kynologie, psí plemena, bezpečnostní sbory, služební

kynologie, ostatní ozbrojené a záchranné složky, Ochrana obyvatelstva, Covid – 19, Policie

České republiky

ABSTRACT

In the theoretical part of my diploma thesis I follow up the importance of cynology, the

development of service cynology in our area from the period of Austria – Hungary to the

beginning of ninethies years, the most common professional breeds and general

charasteristic of security forces. Then I deal with security forces using police dogs becauce

of population protection. I focus on other armed, safety and rescue services using service

dogs to the benefit of population too with possibility of use dogs in fight against Covid – 19.

In practical part I evaluate the issue of security forces cynology of the Police of the Czech

Republic. I used a questionnaire survey from 143 respondents, SWOT analysis and Ishikawa

diagram. In according to results of the questionnaires and analysis I suggested advices to

improve the present situation.

There are authenthic evidences from interventions of people in practice, for example

professional fireman – dog handler from Beirut or the cynology brigade chief of the

Mountain Rescue Service of the Czech Republic in the supplements. In the thesis can also

be found the most current statistics of the Czech Republic Police service cynology and the

Customs Administration of the Czech Republic there.

Key words: history of security forces cynology, dog breeds, security forces, police cynology,

other armed and rescue services, protection of population, Covid-19, Police of the Czech

Republic.
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ÚVOD

Dnešní svět má své světlé, ale i stinné stránky. Za světlé můžeme považovat velkou

technickou, elektronickou, komunikační, vědeckou a materiální vyspělost. Na druhou stranu

stinné stránky jsou chudoba, nedostatek pitné vody, přírodní a technické katastrofy,

terorismus, pandemie, války, narušení bezpečnosti a fungování států apod.

Těmto negativním aspektům je třeba věnovat náležitou pozornost ze strany vlády všech států

světa – tomu bohužel ne vždy tak je. Povinností vlády státu je chránit a postarat se o své

občany v těchto krizových situacích a mimořádných událostech.

Nutnost zajištění bezpečnosti, celistvosti, svrchovanosti a demokratických základů státu,

a také ochrana životů obyvatel, zdraví, majetku a životního prostředí pro tvorbu a realizaci

bezpečnostní politiky sdílí i České republika, která má velmi kvalitně propracovaný

bezpečnostní systém na základě zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky,

ve znění pozdějších předpisů, který úzce souvisí s Bezpečnostní strategií České republiky.

Tento bezpečnostní systém České republiky je propojen se systémem krizového řízení,

ochranou obyvatelstva a integrovaným záchranným systémem. Toto propojení má tak

zásadní vliv na celkovou bezpečnost České republiky.

Bezpečnostní systém je tvořen z ozbrojených sil, orgánů zákonodárné, výkonné a soudní

moci, dále záchranných, havarijních a jiných sborů a služeb, také je tvořen zpravodajskými

službami, provázaností fyzických a právnických osob, dále státními orgány a orgány

územních samosprávných celků a v neposlední řadě ozbrojenými bezpečnostními sbory.

Zejména pak tzv. „vojákem v poli“ jsou označovány ozbrojené bezpečnostní sbory,

záchranné sbory, ozbrojené síly a zpravodajské služby, které jsou přímo v dění

při mimořádných událostech a krizových situacích a musí tyto situace řešit. Jsou tedy

důležitým základem bezpečnostního systému České republiky a mají zásadní vliv

na bezpečnost našeho státu. Ke své práci využívají nejlepší moderní dostupné technické

a věcné prostředky.

Ovšem i přes velkou materiálně – technickou vybavenost a „kvalitní“ personální

zabezpečení jsou tyto sbory a složky v řadě případů u mimořádných událostí a krizových

situacích odkázány na nasazení záchranných a služebních speciálně vycvičených psů,

jimiž disponují. Jejich schopnosti a dovednosti jsou velmi unikátní a mohou tak svými

vlastnostmi významně přispět až k záchraně životů, ovlivnění úrovně ochrany obyvatelstva,
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či k úspěšnému vyřešení mimořádné události a zlepšit tak fungování celého bezpečnostního

systému v České republice.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem mé diplomové práce bylo v teoretické části zpracovat dostupnou literární rešerši

vztahující se k tématu služební kynologie a zmapovat její využití v bezpečnostních sborech

České republiky ve prospěch ochrany obyvatelstva. V praktické části bylo cílem vyhodnotit

problematiku služební kynologie u Policie České republiky a následně navrhnout případná

doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.

Pro přesnější a kvalitnější vyhodnocení dané problematiky jsem si na začátku vypracovávání

práce položil tři výzkumné otázky:

1. VO: Je služební kynologie pro Policii České republiky přínosem?

2. VO: Jaký vliv má kynologie na ochranu obyvatelstva?

3. VO: Jsou bezpečnostní sbory používající psy schopny reagovat na současnou situaci

a pomoci tak k ochraně obyvatelstva v boji proti Covidu – 19?

Zpracování teoretické části probíhalo na základě mnou vytipované dostupné odborné

literatury, článků, předpisů a statí, jejichž obsah jsem zanalyzoval a implementoval to textu

práce. Pro větší „cenu na trhu“ jsem rozšířil informační základnu o elektronickou

a telefonickou komunikaci s velice zkušenými lidmi z praxe a nejvýše odpovědnými

osobami bezpečnostních sborů, které mi poskytli cenné a statistické informace. Praktickou

část jsem vyhotovil na základě dotazníkového šetření od 143 respondentů – policistů z celé

České republiky sloužících od Policejního prezídia, přes výcviková střediska,

po s nadsázkou „obyčejného“ psovoda. Dále pomocí SWOT analýzy určuji výslednou

hodnotu týkající se vyhodnocení problematiky služební kynologie založené

na dotazníkovém šetření. Jako poslední analýzu jsem na základě výsledků dotazníkového

šetření, vypracoval tzv. Ishikawa diagram. Na základě výsledků z dotazníku a zmíněných

analýz jsem navrhnul doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.

Při zpracování práce jsem využil následující metody: kvantitativní metodu, metodu

rozhovoru, srovnávání, analytickou techniku, dedukci a indukci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYNOLOGIE A JEJÍ VÝZNAM

Kynologie

„Často slova kynologie a výcvik psů se zaměňují. Není to dobře, jelikož kynologie je vědou

o psech obecně, zkoumá psy jako biologický druh. Postupem času se pojem kynolog začal

používat pro osobu, která se zabývá chovatelstvím a cvičením psů na profesionální úrovni.

Kynologie je ceněnou vědou, která má i vlastní mezinárodní kynologickou federaci,

jehož členem je i naše Českomoravská kynologická unie. Protože pojem kynologie obsahuje

hodně sfér, tudíž v současné době se dělí na mnohá odvětví.“ (Drahorád, 2019).

Odvětví kynologie

- Služební kynologie. - Zkoušky psů.

- Záchranářská kynologie. - Sportovní kynologie.

- Chovatelství psů. - Vystavování psů (Drahorád, 2019).

- Myslivost.

Kynologii jako takovou, nelze dělat bez lásky psovoda k psovi a psa k psovodovi. V tomto

vztahu vzniká tak absolutní důvěra jeden k druhému, to platí jak v soukromém odvětví, tak

i služebním. Pes je už od pradávna významným lidským společníkem a lidé jejich schopnosti


[…]


nejvíce překvapily výsledky týkající se špatné kvality policejního chovu, dále malé

využívání služební kynologie v „reálu“. Také jsem nečekal, že spousta respondentů označí

jako nevyhovující své kolegy – psovody, malou informovanost mezi ostatními policisty

a malé využívání spolupráce s jinými útvary. Ale nejvíce jsem byl zaskočený z tak častého

upozornění na špatné psovody a policejní chov. Zejména pak policejní chov je v odborné

literatuře velmi vyzdvihován.

Naopak pozitivně vysoké hodnocení mě překvapilo, že jedna z nejsilnějších stránek služební

kynologie je velké zapojení a činnost tzv. „srdcařů“, kteří svojí práci mají nadevšechno.

Na základě všech získaných znalostí a zkušeností jsem vypracoval návrhy na zlepšení

daného stavu.

Začátkem vypracovávání práce jsem si položil tři výzkumné otázky. Na všechny

3 otázky jsem odpověděl díky předchozím nabytým teoretickým a praktickým zkušenostem.

Všechny tři výzkumné otázky byly tedy potvrzeny.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se dle stanovených zásad pro vypracování zabývá bezpečnostními sbory

využívající služební psy ve prospěch ochrany obyvatelstva, dále analyzuje současný stav

služební kynologie u Policie České republiky a představuje návrhy na zlepšení.

Práce je také směřována k zodpovězení tří výzkumných otázek, které byly stanoveny

na samém počátku zpracovávání diplomové práce.

Konkrétně v teoretické části je shrnut význam kynologie, stručný historický vývoj služební

kynologie na našem území v době Rakouska – Uherska po začátek 90. let, a také jsou zde

shrnuty všechny bezpečnostní sbory využívající služební psy ve prospěch ochrany

obyvatelstva v nejaktuálnějších informacích doplněné většinou i statistickými daty. Pro větší

informovanost je zde výčet i z mého pohledu nejdůležitějších ostatních ozbrojených,

bezpečnostních a záchranných složek používající kynologii taktéž ve prospěch ochrany

obyvatelstva. Na závěr teoretické části je zpracována problematika možného využití psů

při identifikaci osob s podezřením na Covid – 19 a ochrany obyvatelstva – (odpověď

na 3. výzkumnou otázku).

V praktické části jsem řešil předmětnou problematiku prostřednictvím dotazníkového

šetření, na které odpovědělo 143 respondentů – policistů, dále za pomocí SWOT analýzy

a Ishikawa diagramu.

Z dotazníkového šetření vyplynulo: současný stav je dobrý, nejsilnější stránka

ve služební kynologii je pomoc ostatním útvarům policie - (odpověď na 1. výzkumnou

otázku), nejslabší stránky jsou financování, malé počty nasazení v terénu, policejní chov

a zaměňování praxe a sportu – stejně ohodnocené, největší hrozba = byrokracie, největší

příležitost = větší informovanost ostatních policistů, služební kynologie má velký vliv

na ochranu obyvatelstva - (odpověď na 2. výzkumnou otázku).

Nejčastější návrhy byly zmenšení byrokracie, zajištění kvalitnějších spolupracovníků,

zvýšení praktického využití a zlepšení chovné stanice.

Ve SWOT analýze mi vyšla výsledná hodnota (1,6), která nám tímto vyhodnocuje

problematiku služební kynologie vycházející z dotazníkového šetření. Hodnota vypovídá

o ucházejícím stavu, který skončil v (+), není nejhorší, ale bohužel nejlepší taky ne. Prostor

pro zlepšení zde je relativně větší.
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Ishikawa diagram se zabývá byrokratickou zátěží, je v něm obsaženo 5 oblastí:

situace, lidé, prostředí, systém a management. Právě management a systém je dle mého

názoru hlavní příčinou přílišné byrokracie ve služební kynologii.

Jako návrhy na zlepšení jsem na základě svého uvážení zvolil oblasti: byrokratické

problémy, dále zvětšení informovanosti o služební kynologii a zajištění kvalitnějších

psovodů do služební kynologie.

Všechny tři výzkumné otázky byly potvrzeny na základě získaných informací jak

z praktické části, tak teoretického základu.

Podle mého názoru je současný stav služební kynologie dobrý, má dobré základy a výsledky.

Na služební kynologii má dopad to, že patří pod státní správu a je odrazem toho, jak je

nastavena většina „systémů“ v České republice. Zásadním článkem jsou lidé, kteří svoji

práci milují, berou ji jako „koníček“, dávají tomu více než 100 %.

Policejní kynologie je velmi neocenitelný prostředek v boji proti zločinu a také při záchraně

lidských životů. Dle mého názoru se jedná o velmi podceňovaný a nedoceněný článek

u Policie České republiky. Při celkově vhodném uchopení a „zatlačení“ na těch správných

místech se může ze služební kynologie stát prostředek, který budou chtít k dispozici v terénu

všichni policisté v České republice, ale i zahraničí.

Prostor na zlepšení zde ale ovšem je, něco jde řešit „téměř“ okamžitě, jiné je bohužel běh

na dlouhou trať.

Veškeré cíle s výzkumnými otázkami byly splněny, práce je zpracována v nejaktuálnějším

možném pojetí a odráží obraz současného stavu v dané teoretické, tak i praktické rovině.

Práce může později sloužit nejen laické veřejnosti jenž má zájem o tuto problematiku,

ale i vrcholným představitelům služební kynologie Policejního prezidia, po vedoucí oddělení

služební kynologie, až k policistům – psovodům v terénu.

Jsem potěšen, že moji práci ocenilo samo policejní prezidium – Odbor služební kynologie

a hipologie s odpovědí, že se mými návrhy a prací samotnou bude zabývat, viz. příloha

č. VII. Těší mě to, že moje práce přispěje alespoň částečně k drobnému zlepšení současného

stavu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 96
