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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,51)

Bc. Marek Drahorád zvolil jako vlastní téma diplomové práce stále ještě nepostradatelný

segment aktivit ozbrojených a záchranných bezpečnostních sborů. K jejímu zpracování

přistoupil zodpovědně, aktivně, jako velký příznivec a znalec problematiky služební

kynologie. Neoddiskutovatelným přínosem jsou jeho kontakty na odborníky z praxe, kde

výstupy z práce najdou své uplatnění.

Výše uvedenému odpovídá úroveň, splnění cílů práce a zodpovězení výzkumných otázek.

Hodnocená diplomová práce má všechny požadované náležitosti, je vhodně strukturovaná,

vyvážená a čtivá.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…